

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

Sis Tas iš U. M. W. of A. 1-mo Distrikto

Ką Davė Unija Wyoming Valley Apie Linkėje Darbininkams.

Nors šiame distrikte yra 80,000 angliakasių ir veik visų organizuoti, vienok ne visi organizacijos galia naudojami per savo apsilaidimą.

Geriausieji suprantantys organizacijos galia ir naudoja yra Pennsylvania anglies kompanijos darbininkai, kurių yra 10,000. Tos kompanijos darbininkai, nors ne visose kasyklose lygia, turi nustatę minimalę algą; dirba lengviau; kontroliuoja priėmimą ir atstatymą darbininkų. Geriau sakant, turi uniją pripažintą, nors kompanija nenori to ir viešai svetast nežino; unija yra nustačiusi skaitlių karų liudavimo, kas praktikoje parodo ir produkcijos kontroliavimą.

Taigi, šie keli dalykai, kuriuos unija kontroliuoja, yra labai svarbūs, kurių tame pačiame distr. kitų komp. darbininkai neturi ir kurių darbininkai ir čia neturėjo, kol unijos nebuvo.

Kad palaikyti šiuos kelius laimėjimus, darbininkai turi daug trisro pašvesti ir dažnai įvyksta streikų, kuriuos kompanijos uždavina "išlepimo streikais". Šiuo tarpu D and H kompanijos 20,000 darbininkų pradeda sekti tokiais keliais. Lehigh Valley ir kitų kompanijų darbininkai yra atsilikę. Bet pamažu pradeda krutėti, žengti pirmyn. Reikiama, angliakasiai progresuoja. Progresas eity sparčiau, jeigu mūsų distr. prezidentui Cappelini koją nepakistų.

Keliamos Angliakasiams "Puotos".

Šita angliakasių pirmynžanga D. ir H. kompanija patėmėjo po padarymo naujo kontrakto, kada tos kompanijos darbininkai įsivedė sistemą Generalio Skundų Komiteto veikimo ir suorganizavo kelis lokalus. Kompanija, matydama pavojų iš tos pusės, nutarė daryti "skymus" ir demoralizuoti angliakasių eiles. "Skymas" veikia labai natūraliai ir "draugiškai": apgarsinama, kad kompanija rengia didelę vakarienę savo darbininkams. Vakarienėj dalyvauja bosai ir "superintendentai". Tikslas, girdi, esąs: "supažindinti darbininkus su kompanija, užmegsti draugiškus ryšius ir išaiškinti gerumą naujų metodų anglies kasimui". Išgirdus kasėjams tokį puikų pakvietimą nuo kompanijos, "pajai" tuojau pradėjo burnoj "tirpti" ir visi laukia vakarienės laiko. Bet čia pasirodė, kad visi sykiu negali eiti. Pirmą vakarienę aplaikė "mainieriai", paskui "leiberiai" ir taip toliau. Negaudami visi sykiu vakarienės, vėliau kviečiamieji supyko. Bet kompanija "pavaišino" visus. Atsilankiusieji angliakasiai — "svečiai", gavę po šmotelį "keikso", išgirdo nuo savo bosų tikrąją reikšmę tos vakarienės, būtent: "Kam reikia unijos, kada kompanija taip puikiai myli savo draugus darbininkus?" Buvo ir daugiau

puikių, meilių darbininkams žodžių ir prakalbų.

Po vakarienės, driskiai angliakasiai, kompanijos "draugiškiečiai", traukė namon, supratę kame dalykas. Vėliau, unijos susirinkime nutarta nei vienam nebūti kompanijos draugu ir neiti į vakarienes, kurie eis, bausti pinigine pabauda, o nemokant, varyti iš darbo. Kompanija surengė visą eilę tokių vakarienių visiems darbininkams ir rengti nenustojia, nors jau visai nieks neateina. Puiki "skymas" demoralizacijai. Angliakasiai neturi duot save suviloti.

Kingston anglies kompanija duoda kelių dolerių vertės "kalėdinius prezentus" našlėms, kurių vyrus užmušė kasyklose. Čia taipgi kitos rūšies meškėrė, ant kurios komp. taikosi pagauti angliakasių dvasią savo naudai.

Atsargiau ir čia, kasėjai!

"Išlepimo" Streikai.

Šiame distr. tankiausiai būna streikai, del kurių galvas laužo anglies baronai, kunigai ir davatkos bei kunigų akli pasekėjai.

Mat, jeigu kompanija ar bosai nuskriaudžia vieną ar kelis darbininkus ir nenori skriaudą išlyginti, tada unija apskelbia streiką, kuris kelias dienas užsiteda. Kapitalistams išrodo, kad del skriaudos angliakasiai streikuoją yra išlepe, kaip gero gadosporiaus katina, nes "daug" uždirbdami tingi dirbti ir nori tinginiauti. Čia, girdi, kaltė unijos. Kodėl kompanija "neskriaudė" darbininkų, kada unijos nebuvo? Nugirdė apie streiką, "dūšių ganytojai" taipgi pragaru grąsina už "tingėjimą". Angliakasių tamsios moterys, kad galėtų, tai sykiu su "švenčiausiu" suėstų uniją. Ir kaipgi ne. Juk, jeigu unijos neliktų, tai niekadoms streiko nebūtų ir kompanija darbininkus mylėtų, neskrįaustų — sako tamsios davatkos.

Bet su kasėjais, kurie diena iš dienos lenda po žeme, yra kitaip. Jie supranta (ne visi, bet didžiūma), kad su pagelba unijos jiems lengviau dirbti, daugiau uždirba ir bosų pamatė iš kailio nesineria. Kasėjai suppranta, kad jeigu šiandien nestreikuosi už savo skriaudas ir bijosi kelis "šiftus" prarasti, tai rūt, kada užtenkamai anglies prikasi, kompanija tave pavarys iš darbo ir kasyklą užtarys. Tada tau ne laikas streikuoti už skriaudą, kada tu jau kompanijai nebetarnauji.

Taigi, šiaip ar taip, "išlepimo" streikai neša naudą: neduoda prikast anglies perviršiaus, kad nereikėtų būti be darbo ir tuo pačiu sykiu duoda progą "atsiteisti" kompanijoms už jų padarytas darbininkams skriaudas arba darbininkai atgauna skriaudas.

Ką Unija Dar Turi Duoti Kasėjams.

Nors kapitalistinėj gadynėj unijos daug neduoda darbininkams (jos niekadoms neduos, nei gi iš vargų išliuosuos be klestinio darbininkų susipratimo),

bet biskų yra davusios ir dar truputį gali duoti, jeigu darbininkai tikrai turėtų supratimą reikalaut. Žinant, kad "kontrak-tai", kuriuos kasėjai daro laiku nuo laiko, nieko, galima sakyti, neduoda, išskiriant kelis centus nuošimčio, kasėjams reikėtų laikrašcio, jeigu jau ne kiekvienam distrikte, tai nors vieną ant trijų kietosios anglies distrikty.

Laikraštis supažindintų mūsų vienų reikalus su antrais ir tuomi labai visų mūsų pozicijas sudrutintų. Mums esant drutiems, būtų sunku Lewisams už nosies vedžioti. Turėdami drūtą nugarkaulį, o prie to, kad turėtume gerą supratimą apie savo bendrus reikalus, galėtume įsteigti Generalj Skundų Komitetą visos kietosios anglies industrijos darbininkams. Vietoje dabartinių atskirų kompanijų komitetų, galėtų veikti, reikalui esant, tas didysis komitetas.

PASTABA NO.7 IR 9 DISTRIKTŲ DRAUGAMS.

Kietosios anglies angliakasiai draugai! Kodėl jūs nieko nerašote iš Distrikty No. 7 ir 9? Ar pas jums ten viskas taip puiku, kad žodžiu vietos nėra? Ar jūs mislinat, kad aš "laisvėje" vietą užtariavau ir jums jau neliko? Aš "L." už tai nemoku, kad mūsų distrikto reikalus talpintų ir jo organu būtų. Mes iš Pirmo Distrikto angliakasiai norim girdėti, kas pas jus dedasi. Man jau "sarmata" pasidari, berašant. Išrodo, kad niekas iš mūsų distrikto nenori nieko girdėti. Draugai! žinokit, kis pas mus dedasi, ir duokit žnoti mums, kas pas jus. "L." suteiks vietos. Mes jai atsilypinkim.

Iš U.M.W. 5-to DISTRIKTO

HARMARVILLE, PA.—Pas mus randasi didelės anglių kasyklos. Dirba virš 500 darbininkų ir veik vis svetimtaučiai, kurių tarpe randasi apie 70 lietuvių. Darbai eina gerai, tik darbo sąlygos blogos. Čia dar užsilikus sitema dirbti

rėtų būti: "Ne lavonus kasti iš kasyklų bet anglj!"

Šiuos klausimus turėtų kelti progresyviai angliakasiai lokaluose dažniausiai ir tuomi pradėti tobulinti mūsų uniją.

"Gerbūvis."

Vos tiktai trys metai suėjo nuo sudrūtėjimo unijos ir darbininkai pradėjo gauti nors ir mizernas, bet didesnes algas.

Bet "gerbūvis" toks didelis ir malonus, kad Wyoming Valley smulkioji buržuazija negali atsizdiaugti ir lūpų nesučiaupdama nuolat apie tai kartoja.

Ir istikrųjų, per tuos tris metus nuštusus miestukus, kaip Wilkes Barre, Pittston ir Scranton, Pa., puikiai papuošė įdėdami didesnius ir labai didelius langus, su daugybėmis didelių šviestu. Įsisteigė daugybė įvairių krautuvių, kurios pilnos visokių gerybių ir vilioja angliakasiai moterj su pinigais. Mat, kada angliakasiai, daugiau uždirbdami, persiskyrė su farmersku gyvenimu, geriau saktant, su kiaulemiis ir karvėmis, dabar biznieriiai turi progą išviloti jų centus ir džiaugtis savo gerbūviu.

Tačiau biznierių gerbūvis skiriasi nuo driskio angliakasio gerbūvio. Nors kasėjai uždirba daugiau, negu pirma, bet pragyvenimas taipgi ant tiek pašoko ir tie pinigai pas juos nesiranda, o sykiu ir gerbūvis nesiartina. Tikrenybėje, angliakasiai šiuo laiku lengviau dirba, bet gerbūviu nesinauduoja.

V. Sadas.

į tris pakaitas. Reikia sunkiai dirbti, kad padarius pragyvenimą.

Kasyklų bosai elgiasi taip, kaip jiems geriau patinka, o unijų viršininkai palaiko bosų pusę. Jeigu tarpe darbininkų ir darbdavių iškyla koks nors nesusiipratimas ir darbininkas išeina komitetui pasiskysti, tai komiteto nariai iškolioja darbininką, išvadina asilu ir įsako nedrįsti to ar kito nuo bosų reikalauti. Unijų viršininkai—yra bosų klapčiukai. Kartais distrikty susirinkimuose jie bando kalbėti už darbininkus, bet bėda tame, kad vienai kalba, o kitaip elgiasi. Jie nei neturi laiko kovoti už darbininkų reikalus, nes reikia vesti kovą prieš progresyvius darbininkus.

Jeigu darbininkai būtų daugiau susipratę, tai jie tokius viršininkus, kurie labiau prielankūs darbdaviams, negu darbininkams, tuojaus pašalintų. Bet dabar pas mus nėra susipratimo, todėl unijų viršininkai gauna iš darbininkų riebias algas, o tarnauja darbdaviams. Narių apsilaidimas didelis, į susirinkimus nesilanko, unijos reikalais nesirūpina. Yra ir tokių darbininkų, kurie po du metu dirba ir unijon įstojimo neužsimoka. Buvo pakeltas klausimas apie suspendavimą tokių narių, bet jau trys mėnesiai praslinko, o niekas jų nespenduojia. Čia irgi pačių darbininkų kaltė, kad net savo tarpe negali susitvarkyti.

Anksčiau ar vėliau mes visgi turėsime savo unijon padaryti tvarką, turėsime ją apvalyti nuo tų parazitų, kurie mūsų pinigais gyvena, o darbdaviams tarnauja.

W. J. W.

Ant Graham Avenue
Kampas Grand St.
Brooklyn, N. Y.



Jeigu jus norite padaryti gerą pragyvenimą, tai mokinėtės automobilių amato pas mus. Mes ju išmokinsime toferiu ant visokių automobilių trumpą laiką. Kam juma eiti pas svetimtaučius mokintis, kad jus galite ateiti pas lietuvius ir išsimokinti. Taipgi parsamdom automobilių veseljoms, kriktynomis ir šiaip pasivažinėjimams.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOE. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., —DETROIT.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Puslės, Prostatės ir t.t.)
SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS.
PER 25 METUS
Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirima, širdies, plaučių, skilvio, kepenų ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYSI! VYRAI!
Išegzaminuojame Dykai
Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįž. Ateikit ir reikalaukit išegzaminuot veltui. Niekas jums nekainuos būti išegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermanno sistemos. Taipgi yra daromi kraujo įėrėkimai.
DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. po pietų.

UNITED AMERICAN LINES
HAMBURG AMERICAN LINE
Tiesi Kelionė į Liet.
Kas savaitę išplaukia puikiais garlaiviais: "Resolute", "Reliance", "Albert Ballin" ir "Deutschland" veža I, II ir III klasių keliauninkus, "Cleveland", "Hansa", "Thuringia" ir "Westphalia" su atskromis kajutomis ir III klasė. Smagi kelionė ir mandagus patarnavimas.
Laivas ALBERT BALLIN
Išplauks Sausio 10.
UNITED AMERICAN LINES
39 Broadway, New York
arba pas vietos agentus.

VYRAI Kam Kenčiat?
Moterys Kad Pagelba Taip Arti
Šimtai vyrų ir moterų, kurie kentėjo taip pat, kaip jūs, tapo išgydyti ir rašo laiskus su padėkavojimais už gero gydymo būdus. Kam būti sergančiu ir būti nuliudusiu. Mano ofiso durys yra atviros del jūsų. Aš daugelį padariau linksmais, padarysiu ir jums.
Visuotinis Išegzaminavimas
pagelbės jums mano gydymo būdai, tiesioginis vaistų įėrėkimas į kraują, suteikia greitą pagelbą, kad tuo pačiu sykiu daugelis kitų negalėjo pagelbėt
JEIGU JUS KENČIATE nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnumo kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, bėmiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, puslės ir inkstų nesmagumo, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vidurių užstūrėjimo, tai atėkite pas mane. Su pagelba mano naujaisių gydymo būdų, aš sugrąžinsiu jums sveikatą, kaip ir daugelį kitų sugrąžinau.
Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14-th St., New York
Priešais Tammany Hall
Ofiso valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų. Vakarai: nuo 6 iki 8. Nedėliomis ir švenčių dieno mis; nuo 10 ryte iki 1 val. po pietų.

ŠTAI REIKALINGIAUSIOS KIEKVIENAM VYRUI IR MOTERIAI KNYGOS

PARAŠĖ GARSUS D-RAS W. J. ROBINSON.

Šios knygos aprašytas visas moterų ir vyrų lytinis gyvenimas, lyties ligos, jų apsisaugojimas, prostitucija; daugybė pamokymų del palaikymo meilės, apsilaidimo, laimingo šeimyninio gyvenimo, ir kitos įdomybės.
Žymiausi daktarai ragina kiekvieną žmogų tas knygas skaityti ir gyvent sulgy jose paduodamų pamokymų.
Knygos su paveikslais. Kaina po \$2.00 viena; už aii \$4.00.
Reikalavimus ir pinigus siųskit šiuo adresu:
J. BARKUS
BOX 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.
DOVANOS. Kurie tuojau pirks tas knygas, tiems pridėsiame dovaną po vieną arba keles įvairaus turinio knygeles.

Kaip Žmogus Sutvėrė Dievą

TAI YRA PUKI NAUJA KNYGA.
KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.
Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO
Si knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.
TURI 150 PUSLAPIŲ.
Kaina drūtais audimo virškelais 75c.
UZSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

Bostono ir Apiepinkes Skyrus

VEDEJAS V. BOVINAS

Masinis Mitingas Nedelioj.

W. F. Dunne, Zymus Uniju Organizatorius ir Veikejas, Kalbes Klausimas: "Kodel As Tapau Prasalintas is Portlando Konvencijos?"

Kam svarbu yra zinoti, kaip Amerikos Darbo Federacijos da biurokratinis Gomperso masia, kaip ji tarnauja isnaudotojams ir kaip ji daboja, kad ADP nepaimtu vadovauti tokie vadai, kurie istikruju stoja uz darbiniu linkus, - tas turi ateiti ir isgirsti W. F. Dunne'o prakalbus, kurios ivyks nedelioj, 6 d. sausio, 3 valanda po pietu, Paine Memorial Hall, 9 Appleton St., Bostone.

Komitetas.

ALDDL Septintojo Apskricio Konferencija.

SO. BOSTON. - Nedelioje, 30 d. gruodzio, buvo laikyta ALDDL VII Apskricio konferencija. Konferencija atidare drg. Kručas, Apskricio organizatorius.

Perziurejus mandatus, prezidiuman isrinkta Samulenas pirmininku, Galgauskas sekretorium.

Delegatu pribuvo virs 30. Rezoliuciju komisijon isrinkta Taraška, Valančauskas ir Petrika.

Paskui ejo pranešimai komitetu ir komisiju. Pasirode, kad Apskritys turi izde pinigų, bet ir skoliu turi. Draugai Karsonui surinkta auka apie puspenkto šimto dolerių. Pranešta, kad bendras komitetas (ALDDL, ADP LS ir LMPS) nutare isleisti del drg. Karsono šelpimo 5,000 atsišaukimu. Ant šiu atsišaukimu bus drg. Karsono paveikslas ir blanka auku rinkimui.

Taip pat pranešta, kad bendras komitetas rengiasi prie prakalbu maršrutu paminėjimui Lietuvos "nepriklausomybes". Snsitvėre nauja kuopa Westvillėj. Gerą raportą isdave organizatorius.

Kuopu Raportai.

Šio Apskricio kuopos stovi neblogai. Nariu skaičiumi kai kurios kuopos siekia šimta. 11 kuopa turi 101 narį.

Diskusiju, prakalbu ir kitoku kulturos parengimu surengta daug. Literaturos Apskirtyje isplatinta uz šimtus dolerių.

Nariu delegatai atstovavo 473. Bet kitos kuopos neprišuntė delegatu. Taip pat yra kuopu, kurios dar neprišidėjo prie Apskricio.

Sesija II.

Politiniu kaliniu klausimas. Priimta uzojautos rezoliucija Lietuvos politikam kaliniam.

Ant vietos skaityta dalyk laiško vieno politinio kalinio, kuris sėdi Kauno kalėjime uz agitacija darbininkuose laike Selmo rinkimu. Nutarta parinkti auku. Surinkta \$34.30, kurie bus umai pasiusti Lietuvos Draugu Atstovybei, o pastaroji turi pasiusti Lietuvos kaliniam.

Sumanyta ir nutarta, kad Lietuvos Draugu Atstovybe ragintu koloniju darbuotojus organizuoti vietinius komitetus, kurie daugiau rūpintusi auku rinkimu Lietuvos politikam kaliniam.

Kiti Tarimai.

Nutarta, kad butu rengiama agitacijos menesiu menesiu veliau, nes spalio menesiu, kaip praktika parode, dar persiltas del agitacijos.

Konferencija issireiskė, kad kuopos, kaip tai: ADP, ALD-

LD ir LMPS veiku daugiau bendrai.

Pildomasai Komitetas.

Sekantiems metams isrinkta j Pild. Komiteta sekanti draugai: Šmitas, Taraška, Galgauskas, Kručas, Plepys, Beniulis, Samulenas. I alternatus: Naujokaitis, Kubiliūnas, Valatka, Švedas.

Visi geri darbuotojai.

Pild. Komitetas ant vietos atlaikė posėdį ir isrinko stovintį (veikiantį) komiteta is sekančiu draugu: organizatorium J. Galgauskas, sekretorium A. Taraška, fin. sekretorium S. Šmitas, izdininku K. Beniulis.

Spauda.

Svarbiausias dalykas, kuri konferencija paliete, tai mūsu spauda. Čia kalbejo ir ne delegatai: Bovinas, Kazlauskas ir kiti. Pagaliaus konferencija padare tam tikra išvada, kuri buvo priimta rezolucijos formoj, kad platinimas mūsu laikraščiu, ypatingai "Laisvės", yra butiniausias mūsu darbas. Konferencija ragina visas kuopas ir narius kelt ta klausimą susirinkimose, isrinkti komitetas ir patiems dirbti.

Rep.

Aukos ALDDL VII Apskr. Delegatu ir Svečiu Lietuvos Politikam Kaliniam.

Po \$1 aukavo: S. Penkauskas, M. Plepys, F. Kvietkauskas, K. Beniulis, R. Čiulada, Ig. Strazdas, J. A. Samulenas, J. Galgauskas, P. Kručas, G. Švedas, P. Kubiliūnas, S. Smith, A. P. Taraška, D. G. Jusius, Ig. Urmonas, A. Venslauskas, J. Naujokaitis, J. Kavaliauskas, J. D. Gaidis, J. Šimaitis, J. Valatka, H. Stankus, V. Bovinas, A. Jankevičius, Lucy Smilgaitė, P. Švedas, A. Buivydas, V. Sudonis, J. Tamulionis, K. Tamošiūnas. Po 50c.: V. Kvietkauskienė, M. Andriukienė, J. Sadauskas, F. Venckus, F. Buslevičius, K. Morkūnas, J. Skliutas, J. Valančius. A. Baronas aukavo 25c. Smulkių 5c. Viso \$34.30.

Liuosybės Choro Koncertas Pavyko Gerai.

MONTELLO. - 30 d. gruodzio, Lietuvos Tautisko Namu svetainėj, Liuosybės Choras surengė didelį koncertą.

Pats Liuosybės Choras po vadovyste E. J. Sugar atidare programą sudainuodamas porą sykiu. Iš eilės sekė solistai, kurie dainavo po kelius sykius. Pirmas, anglas is Brockton, gana gerai sudainavo.

M. Monikaitė, soprano, montelietė, savo gražiu balseliu sudainavo kelius sykius. Publikai patiko. Uz tai ja sveikino delnu plojimu, šaukdami: "Bus antra Putvinskaitė."

V. Putvinskaitė savo gerai išlavintu balseliu visados palinksmina publika. Taigi ir šiame koncerte ji sudainavo kelius sykius atkartotinai. Uz tai ji gavo griausmingų aplodismentu.

Garbė montelietėms, kad turi tokias puikias dainininkes.

K. Steponavičius, mokytojas vaikų draugijėlės Žiburėlio, pagriežė smuika solo. Visiems patiko. Publika karštai plojo. Šis jaunas dailės mylėtojas ateityje bus geras smuikininkas. (Jis prieguli prie Liuosybės Choro.)

Rusų-ukrainų choras, po vadovyste E. J. Sugar, gerai išlavintais balsais sudainavo kelius sykius. Ir visus sykius svetainėj pasipyle trenksmingi delnu plojimai.

Liuosybės Choras puikiai su-

tartingai sudainavo "Bandura". Publikai labai patiko; delnu plojimas tesėsi ilgai; publika norėjo antru sykiu chorą išsaukti. Dar viena jauna smuikininkė pagriežė solo, - gana puikiai. Ant galo rusų-ukrainų choras sudainavo "Internacionala".

Malonu buvo visiems - ir rengėjams ir programos išpildytojams, nes publikos prisirinko pilna didžioji svetainė. Nesigailėjo pasimokėti už tikietas 75c. Publika irgi užsiganedino.

Abelnai, koncertas pavyko visais atžvilgiais. Chorui liko virs šimto dolerių pelno.

Turiu pažymėti, jog publikai patiko, kad rengėjai pradėjo programą pažymėtu laiku.

ALDDL 6 kp. rengia koncertą ant 6 d. sausio. Programą išpildys Lietuvos Balalaukų Orkestra ir K. Steponavičiaus orkestra. Nepamirškite.

LMPS 22 kp. po ilgo išėjimosi pradėjo veikti. Jau turėjo kelius susirinkimus. Paskutiniame susirinkime nutarė surengti vakarą su turtinga programa ir prakalbos. Ivyks 13 d. sausio. Visi būkite.

Diamond Shoe Co. pradėjo dirbti pilną laiką, tik nežinia, ar ilgam.

Bet kitose dirbtuvėse nieko nesigirdi; ar pradės geriau dirbti, ar ne.

K. Jonas.

IS ALDDL 10-tos KUOPOS METINIO SUSIRINKIMO Tinginys Niekam Nenaudingas.

PHILADELPHIA, PA. - 24 d. gruodzio ivyko ALDDL 10-tos kuopos susirinkimas. Atsilankė tik 12 nariu. Kame gi dalykas? Kuopa turi apie pusę šimto nariu, o tiek mažai atsilankė j susirinkimą. Nesitikiu, kad atsilankytu visi nariai, bet visgi turėtų būti daugiau.

Čia yra viena ir pakartotina nelaimė, tai kad mūsų kuopos protokolų sekretorius, kaip jis aiškinasi, užmiršta laiku pagarsinti susirinkimus laikraščiu ir todel daugeliu nariu nėra žinoma, kada ivyks susirinkimas. Taip pas mus buvo ir agitacijos mėnesy). Bet visgi padaryta tame susirinkime keletas geru nutarimu. Isrinkta valdyba sekantiems metams. Pirmininku J. Jatušis, protokolų sekretorium F. Linkus, finansų sekretorium A. Laurinavičius, izdininku Cibulskis. Instruktuoti bendrojo komiteto nariai, kad jie artimiausiam savo susirinkime pakeltų klausimą, kaip surasti būdus padaryti finansų prisidėjimui prie išleidimo knygos "Karalius Anglis".

Finansų sekretorius pranešė, kad jis susirašinėjo su Centro sekretorium reikale \$37.50, kiek, anot Centro sekretoriaus paskelbimo, 10-ta kuopa yra Centru skolinga. Pasirodė, kad tas įvyko per klaidą ir delei tankaus mainymo Centro sekretoriaus. Taigi dabar jau aišku, kad 10-ta kuopa nėra skolinga Centru.

Vėliaus kilio diskusijos delei "švyturio". Mat, tuli draugai nepasitenkinę juo. Nes C. K. pirmiaus žadėjo išleisti knygą "Ugnyje", parašyta Barbusse, bet vėliaus tuli svarbią knygą atidėjo ant toliaus, o išleido "švyturį", kuris niekuo nesiskiria nuo "Atžalų", ką išleido "Laisvė". Po diskusiju prieita prie išvedimo ir duotas sekantis patarimas Centro Pild. Komitetui:

ALDDL 10-ta kp. rekomenduoja Centro Pild. Komitetui, kad ateityje peleistų prašų be letristinio turinio; nes, mūsų supratimu, mes turime kelti kas pakankamai tokio turinio raštus.

Mano supratimu, draugai tu-

rėtų dėt visas pastangas, kad kaip galima greičiausiai būtų išleista knyga "Karalius Anglis", nes pasirodo, kad nekuri draugai, kurie skaitė "Atžalas", neturi ką daryti su "švyturium" (bent taip supratu iš išsireikimu nekuriu draugu).

Mes turime gauti naujų nariu, padidinti draugijos izdą, o knygu bus pakankamai.

J. Rutkauskas.

Mirė K. Sabaliauskienė

NEWARK, N. J. - 15 diena gruodzio mirė K. Sabaliauskienė. Palaidota be bažnytiniu apeju. Prieš pat mirtį velionė nepriėmė Romos agento.

Velionė per tula laiką priklausė prie LMPS. vietinės kuopos, bet del kokių tai priežasčiu apleido ja. Priklausė prie Lietuvos Dukteru Draugijos. Buvo pradėjus dalyvauti Sietyno chore.

Laidotuvėse drg. Petrikenė is Brooklyno pasakė trumpą ir griaudingą prakalbėle apie velionės gyvenimą. ALDDL. vietinė kuopa L. Dukteru Draugija ir Sietyno choras nupirko po gražiu gėlių vainiką. Palaidota Evergreen kapinėse.

K. Sabaliauskienė paliko di-

Svetur Esančiam Vaikui ar Mergaitei.

Nėra didesnio smaguomo, kaip gauti gero valgio nuo motinos. Kiekvienas sunus ir dukte mėgsta gausingą vaisiaus keikš - "kur yra apščiari zinku ir orindžiniu vaisiu." Motinos, kurios pačios nekepa keiksu, gali pasiusti kepalą vaisinio Mother Drake'so Keikso (trisvarinėse arba penkisvarinėse dėžuėse). Jis gerai ilgai išsilaiko iki suvalgiui, nes jis turi visas puikias ypatybes geriausio keikso, namie kepto.



MUSŲ DARYTI PAVEIKSLAI VISIEMS PATINKA. Ateikite i mūsų studija ir mes padarysime dailius paveikslus, is kuriu galėsite pasidžiaugti. JURGIS STUKAS FOTOGRAFISTAS 453 Broadway SO. BOSTON, MASS. Tel. So. Boston 464-J Padarome didelius paveikslus ir įdedam i puikius rėmus. (2-10)

ROYAL MAIL I IR IS LIETUVOS

Ohio Ordna Orga Orbita Šitie garlaiviai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užgandina keliauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogūs. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užteiktai ir geras malstas yra duodamas per butai apirengusius virėjus - beimynos, moterys ir vaikai gauna specialų patarnavimą. Del platesnių žiniu kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog i THE ROYAL MAIL STEAM POCKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

NAUJA LIETUVISKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame Lietuviskus ir amerikoniškus valgius. Geras malstas ir mandagus patarnavimas. Kviedlama visus atsilankytus. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

deliu nuliudime savo vyrą Sabaliauską, sūnu septynių metu amžiaus ir dukrelę 5 metu amžiaus.

Lai būna jai lengva išsėstis ios šalies žemelėj. K. N.

Washingtonas. - Už praleidimą laivų pro Panamos Kanalą Amerikos valdžia surinko pereiniais metais \$22,961,000 mokesčiu, tai yra \$10,000,000 daugiau, negu 1922 m.

Los Angeles, Cal. - R. C. Greer, šoferis krutamųjų paveikslu aktorės M. Normandžiūtės, pavojingai pašovė C. S. Dinesą, žibalo pramonininką.



VIENTINIS LIETUVISKAS SANDĖLIS

Visokių lietuvisku žoliu, šunkų, žiedu ir t.t., gydančiu visokias ligas viduriu užkietėjimui, romatus, vandenine ir širdies ligas; kosulį, kolikū, del kraujo valymo ir sutelkimo apetito, nuo šlapinimosi lovoje; nuo inkstu ligos, nuo mėnesiniu kentėjimo ir persilimo arba taip kokių klūčių; pradžia motinoms nuo visokių nesmagumu. Viršminėtos ligoms žolės yra aktyvum autaisijos su lietuviskais nurodymais, kaip vartoti. Pakelis 60c.; 6 už \$3.30. Zolės nuo išgascio, nuomario, galvos užimo, nuo baltigės ir atmainų gyvenime po 80c, už pakelį; už 6 - \$4.50. Salykle ir apynių del 15 gerčių alaus \$1.60. Naujausiai išrasti vaistai nuo neatkossimo, dusulio, mainų astmos, bofikutė \$1.75. Taipgi, jeig jus kankintės viršminėtos nesmagumais ir jums gydytojai negebeti, mėginkit su žolėmis gydytis, o bus pasekmės. Reikalaujan agentu.

M. ZUKAITIS 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Gydytojai Pataria Gerti Karštą Lapu Arbata

Gydytojai per visą Amerika pataria savo pacientams visuomet turėti po ranka Bulgariškos Lapu Arbatos ir išgerkti karštos tuoj, kaip tikrai pradėdli jaustis, kad turi šaltį. Jie žino, kad tai yra geriausia priemonė šaltio pralaimimui. Kada šaltis išsipletoja ir dasigauna i plaučius, tai galima gauti plaučių uždegimą. Bulgariška Lapu Arbata, pirmiau buvo vadinama KRAUJO ARBATA, yra geriausiai žinoma ir plačiausiai vartojama, kaip vaistai. Milijoni žmonių nesti be Bulgariškos Lapu Arbatos, kadangi ji užlaiko juos sveikais. Jie žino, kad ji pagelbsti viduriams, kepenoms, inkstams ir kraujui. Kiekviena motina arba tėvas privalo duoti puoduką Bulgariškos Lapu Arbatos savo vaikui bent syki j savaitę. Tas užlaikys juos sveikais ir tvirtais. Prašykite savo aptiekoriaus šiandien Bulgariškos Lapu Arbatos. Jis tikrai patars jums ją vartoti. PASTABA: -Jeigu jis neturi, tai as prisijsiu viena didelė šeimynos dėže už \$1.25, 3 dėzes už \$3.15, 6 dėzes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir suskitykite, kiek per metus laiko išmokėt randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti raudas, kaip ir kiti? Išigyk savastį! Pirk namą tuojau. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per savu laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimus, kaip ta galima padaryti. Parduodame namus, kaip Brooklyne, taip ir apiepinkėje vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygu. Parduodame LAIVAKORTES I LIETUVĄ IR IS LIETUVOS. Siunčiame pinigus pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su palūdiujimu notaro. Apraudaimas - insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau. Ofise valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėliandienais iki 3 po pietu. Kreipkitės ypatingai ar per laiskus pas



Charles Larkey ir M. Kazlauskas 470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šaltiu. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jia ne tik atneša sunkiausias ir ligiausias ligas, bet tankiai ir j grabu nuvaro. Todėl, kada pagamat šaltį neimkit vaistus, kurie da neštyrinėti, ale paimkit visiems žinomas Urban's Cold Powders (Urbanų Miltelių) nuo šaltio, kurie tuksandienas prašaline šaltį ir apgynė sue didesniu ligu. Prekė 75 centai už baksiuką. Kitas žmogaus didelis naikytojas, tai yra viduriu užkietėjimas. Tas oteik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidare duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų. Vartokit Urban Lax Tabs, o jūs kunas ir protas bus visada lengvas, šytais ir sveikais. Prekė 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENČIATE

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, sifpumo, edos ligu, skilvie, širdies arba kepenų nevelkimo, inkstu arba puslės nesmagumu. Reumatizmo (tai visumet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsieia jums tik 10 dolerių. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofise valandos: nuo 10 iš ryte iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iš ryte iki 1 val. po pietu.

ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilius amato geroj lietuviskoj mokykloj, kur po vadovyste instruktorių galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. MES GARANTUOJAME ŠOFERIO LAISNIUS. Taipgi sujieskom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surištė su employment ofisu ir turim laisumus. Mūsų adresas:

Automobile School 726 Lexington Ave. arti 52th St. NEW YORK, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 5923

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius



GRABORIAI-UNDERTAKERS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI. BALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOJAM KAPINŲ. 456 LORIMER STREET tarp Lorimer ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir antrarankius rakandas. Puikniausia aptaisome visokias beles ir sofas (taip kad jie senj pasidar naujos. Nupalūuojame ir nuvianuojame visokius rakandas. Reikalui esant visumet kreipkitės: FRANK GIVIS 540 GRAND ST., BROOKLYN. Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Detroito Kriaučius

Daru visokius rubus pagal naujausia madą. Materiju laukau didelį sandėjį ("staką") inportuoti ir naminiu. Kainos neaugstos. Darbą ir pritaikyma garantuojau. Darbinės kainės \$1.50 ir daugiau. Phone Hemlock 1954-J.

JUOZAS LUCKYS 2238 Caniff Ave. Hamtramck, Mich.

J. GARŠVA



GRABORIAI-UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinų. Parsamdam automobilius ir karetas vaselijoms, krikščionoms ir šlaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

BE GERŲ DANTŲ

Jus negalite mkrantyti gerai malsta. Sveikatos gerumas priklauso nuo jūsų dantu. Dr. Jacob Hollander ir Dr. Henry Braunstein DANTU SPECIALISTAI 576 Grand St., Brooklyn (šlymas is Lorimer St. Specialistai dantu išnymu ir nauju sudėjimu. Darbas garantuotas. Itegzaminavimas vertui. Žemianis kainos ir lengvi išmokėjimai.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

SKANDALAS DIDEJA

Jungtinių Valstijų sekretorius Hughes, spaudamas į Tarybų valdžios atsiųstą notą, pats savo veidą apspiaudė ir dabar iš to skandalas didėja. Reakcionieriai palaiko Hughes politiką, jie stoja už tai, kad su Tarybų Rusija neturėti jokių ryšių. Pastaromis dienomis išrišimui šio klausimo buvo suaukta konferencija, kurioje dalyvavo veik visu atžagareiviškiausių organizacijų atstovai. Konferencija užgyrė Hughes pasielgimą ir priėmė specialę rezoliuciją Rusijos klausimu. Rezoliucijos nuorašai išsiuntinėta prezidentui, ministeriams, senatoriams, unijų lyderiams ir Gompersui. Konferencijos atstovai kviečia visus neatlaidžią kovą prieš Tarybų Rusiją ir tuos elementus čia, Amerikoje, kurie nori, kad Washingtono valdžia pripažintų Tarybų Rusiją.

Amerikos Darbo Federacijos caras S. Gompersas pilnai sutinka su atžagareivių konferencijos nutarimu, nes dar prieš konferenciją jis viešai užgyrė Hughes'o žingsnius. Atžagareiviai savo rezoliucijoje nurodo, kad jeigu Amerikos valdžia pripažins Tarybų valdžią, tai pastaroji čia įsteigs savo atstovybę, konsulatą, o tos įstaigos naudosis nepaliečiamybe ir todėl bus tais šaltiniai iš kurių sklės bolševizmas. Tą patį tvirtina ir darbininkų organizacijų galva p. Gompersas; be abejonės, tą patį užgiedos ir kiti unijų vadai, kurie randasi Gomperso mašinoje.

Iš antros pusės kyla balsai prieš Hughes'ą ir visą jo mašiną. Hearsto laikraščiai stačiai reikalauja, kad sekretorius Hughes tuojaus pasitrauktų iš savo vietos ir užleistų tą jam, kuris geriau mokės dalykus tvarkyti. Kelėtas senatorių irgi reikalauja pripažinimo Tarybų Rusijos ir smerkia sekretorių.

Zinoma, nei senatoriai, nei Hearsto spauda visų tą uaro ne iš mėsės, ne iš pirtalino Tarybų valdžiai. Kaip vieną, taip ir kitą neapkenčia Tarybų valdžios. Bet pažangesnioji buržuazija supranta, kad Amerika negali apsieiti be Rusijos rinkų, ji gerai supranta, kad Rusijoje yra dideli rinkai, o Amerika turi be galo daug prekių, kurias galėtų ten pasiūsti. Amerikos pramonei grėšia krizis, užaina bedarbės, nes ji savo prekėms neturi rinkų. Rusija kaip tik ir išgelbėtų Amerikos pramonę nuo dabartinio besirtininko krizio. Bet atžagareiviai to nenori matyti, jie nesiskaito su gyvenimu, nesiskaito su faktais.

Amerikos atžagareiviai jau pasakė savo žodį Rusijos pripažinimo klausimu. Dabar pažiūrėsime, ką pasakys Amerikos darbininkai. Ar jie eis išvien su Gompersu ir kitais, ar nuo jų atsiskirs ir tars savo žodį. Zinoma, susipratę darbininkai reikalauja pripažinimo, bet jų skaitlius dar nėra toks didelis, kad Amerikos atžagareiviai ir valdžia skaitytųsi.

Skandalas buržuazijos tarpe kyla ir tik darbininkai, tardami savo galingą žodį už pripažinimą Tarybų Rusijos, galėtų jį užbaigti. V. P.

APŽVALGA

GERAI PADARYTA.

Amerikos Darbininkų Partijos Suvažiavimas, kaip mums praneša, nutarė, kad metinė prenumerata komunistinio "Daily Worker'io" būtų tik šeši doleriai. Tas nutarimas priimta vienbalsiai. Dabar atkreipkime dėmesį į "Daily Worker'io" praplatinimą. Neuzmirškite "D. Worker'io" adresą: 1009 North State St., Chicago, Ill.

REIKIA CHINISKOS LENOS. Dėl to fakto, kad kairio-

sios organizacijos (ALDL, D., Moterų Sus.) Wisconsin valstijos vienoje savo konferencijoje svarstė ir apie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje reikalus, "Tėvynė" labai pikta užreikšė:

"Štai kas jiems (suprask komunistams) rūpi! Užvaldyti SLA ir įvesti savo partijos diktatūrą, kad mūsų organizacija savo pečiaus nešų komunistų partijos darbininkiskumą".

Ir taip toliau, ir taip toliau stiliuje tautiškos propagandos.

Bet kam jūs nervuojatės, ponai? Nejaugi SLA yra kaip ta Tutankameno grabnyčia, kurios negali paliesti griešno žmogaus ranka? Jeigu taip, tai juk ir laik-

raščiams (duokim sau "Laisvėi" ar "Vienybėi") nevalia būtų nieko sakyti apie S. L.A. reikalus, politiką ir pakraipą! "Tėvynės" logika aiškiai šluobuja. Visas svietas, visi laikraščiai kalba apie SLA. reikalus, o čia būtų išimtas koks tai specialis "injunction" prieš Literatūros Draugiją, draudžiantis jai kalbėti apie SLA!

Tai viena. O antra — nejaugi "Tėvynės" redaktorius visuomet mano tokio arogantiškai muzikišku tonu kalbėti apie žmones, kurie, jo paties žiniomis, sudaro tikrai nemažiau negu pusę SLA narių? Tai ką — ar SLA nariai jau suskirstyti į pirmos ir antros rūšies piliečius?

Mažytkit savo toną, ponai!

Beje, "Vienybėje" mes tik ką perskaitėm straipsnį, kuriame "Tėvynė" įdedama surašan vidurinės sriovės laikraščiai. Tautininkų partija savinasi "Tėvynę", kaip savo organą. Kuomet mes susilauksime protesto prieš "Vienybės" statistiką?

Iš savo pusės, nors mes ir nemanom, kad Wisconsin draugai kuo nors prasižengė, patariam jiems panašios konferencijose SLA reikalų nesvarstyti. Nereikia be reikalo erzinti žąsis...

AUGIMAS L. KUPRA.

Naujuosius Metus visi kapitalistai pasitiko dideliu zvanijimu apie "prosperity" ir progresą. Visos varlės mėgino jaučiaus baubti. "Vienybė" neatsiliko:

"Jau austa diena, kada suklaidinta laudis grįs ir židres savo tautos reikalų, gerovės ir laimės".

Komunistams kaput, o vidurinė sriovė auga! Tiesa, ji auga, bet ji kupra, o ne į dydį ir ne į gylį. Nejaugi bankrutas visokių tautiškių kompanijų, nejaugi skandalas su Atstatymo Bendrove, nejaugi nepajėgimas paversti "Vienybę" dienraščiu, nejaugi suradimas didelio raudono pavojaus SLA, nejaugi bankrutas kauniškės orientacijos, nejaugi Bizausko atsibaladojimas — nejaugi visa tai reikiška stiprėjimą įtakos tautininkų partijos? Jeigu taip, tuomet progresą "Vienybė" su-pranta atbulinėj prasmėj.

JEIGU MELUOJAT, TAI MELUOKIT SUSITARĖ.

Jūs žinote, kaip lietuviški "socialistai" žiūri į Sovietų Rusiją. Bet štai, Milwaukee'ės "Leader'is", Viktoro Bergerio organas, tarytūn, išsiūfėręs iš savo kailio, užgieda:

"Bolševikai išgelbėjo Ukrainą nuo žėdros talkandų ir neleidė tarp tautininkams bankieriams pasikinkyti į savo vežimą Kaukazo respublikas".

Išrodo, kad gilia bolševikus. O "Nauj." su "Keleiviu" rašo kaip tik atbulai. Del Bergerio pagyrimo bolševikams nei šilta, nei šalta, bet žiūrėkit koks nesutartimas tarpe ponų socialistų net labai svarbiuose klausimuose. Kas žmogus — tai nuomonė!

Chicago "Socialist" prielankiai pastebė, kad —

"Rusija rodo žymaus progreso didelį arit".

MUSŲ TARPE

NARIAI IR JŲ VEIKLUMAS.

"Didelė didžiama narių yra "garbės nariais", bet deja, revoliucinės organizacijos "garbės narių" nepripažįsta". Svecioniškis.

Drg. Šv., labai teisingai sakė "L." No. 282, kad greitai laiku nekurię mūsų draugai ir tingėti pradės tingėt. Tas teisybė. Ir šiuo klausimu mes, kol kas, nesidomėjame, jis nebuvo keliamas, o tas negerai.

Dabartinė mūsų organizacijos situacija tokia: susidarė iš kelių desėtkų narių kuopa; kada ramu, kada nėra jokio nesusipratimo narių tarpe, tai į susirinkimus lankosi kokis trečdalis narių. Visas darbas užkrautas ant kelių draugų pečių, o kiti nariai vasaros laike del "karščių" neina į susirinkimus, bet važiuoja kur nors į pajurį, arba į girią, o žiemą — į teatrą ar kitokią pasilinksminimo vietą. Ir taip daro ne tikai apšvietos organizacijų nariai, bet ir A.D.P.

Taip, draugai, toliau negali būti, reikia atminti, kad mes esame revoliucinės organizacijos nariai ir todėl turime būti revoliucionieriai. O revoliucionierius negali būti tinginys, nes tinginys negali būti revoliucionierium — tatau įsidomėjime.

Mes pergyvename šioje šalyje revoliucinio branduolio organizavimosi laikotarpį, todėl turime žiūrėti, kad tas judėjimo branduolys būtų sveikas, kad tas generalis štabas ir jo pirmutinės eilės būtų tikrai atsidavę kūnu ir dvasia partijos darbui, kad nebūtų vien tik "garbės nariai", nes kokis bus branduolys, tokis bus ir patsai judėjimas.

II.

Rusijos Komunistų Partija laimėjo pergalę ir išvedė darbininkų klasę ant tikrojo kelio tiktai todėl, kad ji nepažino tinginių, kad ji neturėjo savo tarpe "garbės narių".

R.K.P. net provokatoriai, prie puikios organizacinės tvarkos, viena ranka siūsdavo kovotojus į Sibirą ir ant kartuvių, o kita dirbdavo partijos darbą, nes kitaip nebūtų galėję pasilikti partijoje. Kada 1912 m. į partijos centrą įsiskverbė provokatorius Malinovskis, tai jis, būdamas Dūmoje, turėjo atlikti partijos darbą, turėjo skaityti tokius pareiškimus, kokius jam įduoda Partijos Pildomas Komitetas. Drg. Leninas apie jį vė ką sako: "Viena ranka siuntė į katrogą ir ant mirties desėtkus ir desėtkus geresnių bolševikų veikėjų, kita ranka Malinovskis turėjo gelbėti išauklėjimui desėtkų ir desėtkų tūkstančių naujų bolševikų per legalę spaudą" — Lenino raštai, tomas XVII, pus. 137.

Organizaciniame klausime, veiklumo narių klausime, tiktai daugiau narių, bile tiktai didesnis skaičius jų, tai ir partija stipresnė. Bolševikai, kaip jau viršui matėme, kitaip manė, jie reikalavo, kad partija būtų tvirta, kaip nulieta iš vieno metalo, kad jos nariai turėtų vieną pasauliavėlavę ir augstesnį teorinį ir praktinį

me, tokią jau pat kovą bolševikai vedė, kaip ir principiuose klausimuose su menševikais. 1903 m. II suvažiavime Londone, kuriame įvyko skyllimas tarpe bolševikų ir menševikų, bolševikai įdėjo pirmą paragrafą į konstituciją, kuris šiaip skamba: "Partijos nariu skaitosi kiekvienas, pripažįstantis jos programą ir remiantis partiją kaip materialiai, taip ir asmeniškai veikimu." Menševikai šiam patvarkymui priešinosi, jie kalbėjo: "dūrys mūsų partijos turi būti atdaros plačiau. Partijos nariu turi teisę skaitytis kiekvienas, kuris pripažįsta jos programą ir pritaria jai."

Bolševikai tvirtino: — Pripažinti programą, pritari jai — to negana. Su tuo daugelis sutiks, tam nereikalingas revoliucinis pasiaukavimas. Mūs - gi partija turi vadovauti darbininkų klasei jos kovoje, turi vadovauti kare prieš buržuaziją ir patvaldišką valdžią. O vadovauti ji pajėgs tiktai tada, jeigu pati bus tvirta, susiliejęs taip, kaip iš metalo nulieta. Todėl bolševikai reikalavo, kad kiekvienas, norintis būti partijos nariu, turi ne tiktai pripažinti programą, bet privalo imti asmenišką dalyvavimą ir partijos bei jos vienėtu darbe. Kitais žodžiais tariant, turi būti veiklus partijos narys. Kada menševikų vadas Martov formulavo vieton šio paragrafo tokį, kuris nereikalavo nuo narių veiklumo, tai drg. Leninas kalbėjo: "Mūsų užduotis saugoti tvirtumą, išlaikyti svarumą mūsų partijos. Mes turime stengtis pakelti partijos nario vardą ir reikšmę augščiau, augščiau ir augščiau — ir todėl aš priešingas Martovo formulavimui." — Lenino raštų tomas IV, pus. 301.

Tat, draugai, žiūrėkime, kad mes būtume ne tiktai žodžiais bolševikai, bet ir darbais. Kad būtume su Leninu, o ne su Martovu! Partija susideda iš narių ir nuo jos narių veiklumo priklausio ir partijos veiklumas. A.D.P. irgi konstitucijoje yra paragrafas labai artimas R.S.D.D.P. (dabar R.K.P.), kurį kiekvienas narys, stodamas į partiją, priima ir pasirašo po sekamu pasišadėjimu: "Zemiau pasirašiusis, pareiškia savo prisidėjimą prie principų ir taktikos A.D.P., programoje ir konstitucijoje išreikštos, ir pasizada stoti į aktyvi josios darbą." Bet ar daugelis kreipia dėmę į šį savo pasišadėjimą?

III.

Kiekybė ar kokybė. Nekurie draugai manė bile tiktai daugiau narių, bile tiktai didesnis skaičius jų, tai ir partija stipresnė. Bolševikai, kaip jau viršui matėme, kitaip manė, jie reikalavo, kad partija būtų tvirta, kaip nulieta iš vieno metalo, kad jos nariai turėtų vieną pasauliavėlavę ir augstesnį teorinį ir praktinį

supratimą. Drg. Leninas rašė: "Aš pasirengęs stoti į kovą prieš mūsų bendrą priešą su maža saujele žmonių, aiškiai suprantančių tuos tikslus, kurių jie siekia. Aš tikras, kad su pagelba tos žmonių saujeles, perbudavosiu visą pasaulį. Ką gi mes galėtume padaryti su palaıda partija, sergančia galvos skausmais, kurioje "taikoje" sugyvena desimtis skirtingų pažiūrų ir metodų? Kada prisieis veikti, tai visos tos sriovės sumuš viena kitą." Kitoj vietoj jis rašo: "Organizacijos neskaityngumas, manęs niekad nebaidė; kas mane priveda prie baimės, tai sugyvenimas vienoje organizacijoj elementų, neturinčių nieko bendro su partija ir vadinančių save partija." — Iš "Proletary".

Ir ištikro, bolševikų partija 1917 metais, laike Proletarinės Revoliucijos, turėjo mažiau narių, negu dabar ADP., rodos, tik 17,000 narių. Bet jų jėga, jų galybė, jų gabumai buvo ne kiekybėje, o kokybėje.

IV.

Turime būtinai lavintis, steigti mokyklėles ir studijuoti.

Nekurie draugai "paskendo" Kominterno obalsyje: į mases! Bet gyvenime eji-mas į mases, tai vienas dalykas, o nuo teorinio lavinimosi atsaisyti pasiremiant tuom, kad reikia eiti

į mases ir ten lavintis — kitas dalykas. Taip, mūsų organizacijos nariai turi eiti į mases, į mases iki pat dugno, ir ten savo pavyzdingu, teisingumu patraukti jas į mūsų pusę ir įgyti jų pilną pritarimą. Masės ne taip greitai pažins mūsų principus, ne taip greitai supras mūsų tikslus, bet jos pažins mus, kaip teisingus žmones ir visada kovojančius už darbininkų klases reikalus ir jos eis su mumis. Bet tuom pačiu kartu, kada mes einamė į mases, mes negalime apieisti ir savitarpinio lavinimosi darbo. Šį darbą neturėtu su-laikyti nei karščiai, nei šaltčiai, nei joki "draugiškumo" pranykimai. Tas darbas turi būt varomas visados, nes be jo ne kaip eis ir mūsų praktiškas darbas, be plano namas nesibudavoja.

Drg. Zinovjevas, duodamas raportą Kominterno Pildkomui apie bendro fronto taktiką, padarė sekamą pareiškimą. "Daugiau atydos į teorinį mastyimą". Drg. L. Trockis, savo straipsnyje "Atyda į teoriją", taipgi plačiai išdėsto, kad partijos nariai neužmirštų ir lavintis. Todėl ir mums prisieina daugiau pagalvoti apie veikimą ir lavinimosi, nes kitaip būsime prasti revolinimui karšviai. Lavinimuisi literatūros turime.

D. M. Šolomska

KELETAS PASTABŲ APIE KRAUJĄ

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius.

15. Apie gėrimus abelnai.

Aną syk minėjom, kad Aną syk minėjom, kad kava ir arbata nesveika gerti, kad geriau apseiti be to, kada tik galima.

Tiems, kurie labai jau prisijaukinę prie kavos ar arbatos ir be šilto gėrimo apseiti nenorėtu, patartina vartoti šokoladas, kakao, cikorija, dirbtinė (iš grūdų) kava, be kafeino, liepos žiedai, ramunėliai, aviečių arbata ir tt.

Sitokie gėrimai nereikia per daug saldinti, nes per daug saldūs daiktai negerai veikia į skilvį ir visus vidurius. Nuo saldumynų ir apetitas atbunka, o tatau atsiliepia į sveikatos stovį.

Nereikia vėl gerti nieko per daug: puodukas, du — tai ir gana. Labai negerai prisikliukinti vidurius kokio gėralo, kad tau net akys, rodos, iššoks. Taip dažnai bedarant, susilauksi skilvio išsiplėtimo, o tai nebekoks gerumas! Tatau galima pastebėti ir apie bet kokius gėrimus, šiltus ar šaltus, "minkštus" ar smarknesnius.

Ypač negerai per daug ko prisigerti, kai viduriai pilni esti valgio. Po truputį galima gerti kad ir po valgio, tik nereikia niekad per daug šalto gerti.

Per daug šaltas gėrimas ir per daug karštas labai nesveika.

Nuo karštos sriubos, arbatos ar šiaip kokio labai karšto gėrimo labai įpyksta, susierzina skilvio plyvelės. Kai kurie net sako, kad net žėžys ar bent opos (ulcers) skilvy gali atsirasti nuo

karštų daiktų, ir tame yra daug teisybės. Reikia tatau saugotis su karštais valgiais ar per daug karštais gėrimais. Ir dantims tatau nesveika.

Gėrimas turi būti ramus, drungnas, gali būti ir šiltas arba net apykarštis, bet neper daug karštas. Taip pat ir atbulai: galima gerti vėsus ar šaltoki gėralai, bet niekad nereikia vartoti per daug šaltų, nuo ledo daiktų, ar tai bus vanduo, ar pienas, ar šaldyta grietinė (saldyledis) ar koks kitas daiktas, nes nuo to galima sau gerklę persišaldyti, gauti tonzilių įdegimo, arba, mažiausiai, suges jūms viduriai, jau nebeminint "šalčių", influenzų, plaučių įdegimų, kurie prisimėta, išgėrus ko labai šalto sušilusiui, sukaitusiam.

Gana gal bus šiam kartui: tegul skaitytojai norš tiek atsimeina, ir tai bus žėdnam naudinga pamoka. Apie gėrimus da teks kiek platėliau kalbėti.

Nesuvaldomas militarizmas.

Garsusis žydas sionistas Zangwill, viesėdamas Amerikoje, pasakė: "Ištikrny, būtu buvę daug geriau, jeigu Amerika nebūtų dalyvavus kare. Tuomet nei viena pusė nebūtų laimėjusi ir militarizmas būtų paskendęs lygių spēkų susikirtime."

Militarizmas pats save neužmuš. Jį net žemės drebėjimas nesuvaldo, kaip tai matyti iš atsitikimo Japonijoje. Militarizmui nusukis sprandą revoliucija.

LEDINIS ŽYGIS

(Vienuoliktas Straipsnis)

Medvedovka.

Tamsi naktis. Visu keliu išsitiesę vežimai slenka pirmyn. Kartas nuo karto prajoga raiteliai ir pusbalsiai, besineruodami, pasako: "Tamstos, pasakyta nesikalbėti ir nerūkyti; visi privalote tyliai užsilaikyti, nes turėsime prasimušti per gelžkelių..."

Šianakt palei Medvedovką bus išsprestas mūsų likimas. Jeigu ištruksime iš grandinio, kuriuo esame apsupty, tuomet gal kur nors spėsime pabėgti; neištruksime, — bus galas.

Vežimai slenka, visi tyli, tik retkarčiais ratai sugirgžda ir arkliai suprunksčia... Toli rytuose pasirodė pilkai melsvos juostos.

Pradeda švisti. Staiga visą mūsų ramumą suardė, nes paleistas iš kanuolės šovinys sprogo. Vežimai sustojo. Tylu... Vėl kitas, trečias... Pradėjo šaudyti. Išsyk retai, bet paskui pradėjo dažniau ir dažniau. Šovinių sprogdinėjimas didinasi. Artilerija paleido sutartinę, kur-tai pasigirdo ura ir vėl nutilo, tuo tarpu pradėjo kulkasvaizdžiai traskėti...

Visi sujudo, sužeistieji, kurie galėjo, atsisdėjo; visų akys nukreiptos ton tamsos pusėn, kurioje šaudė. Šiurpuliai per kūną perbėga, visi dantimis kalena...

Prasimušime, ar ne? "Artilerija pirmyn! Greičiau vežkite kanuolės!" Girdisi balsai.

"Artilerija pirmyn!" — pasikartojta šauksmas. Ir artilerija šuoliais nešasi pirmyn...

Kova užvirė. Sprogimai, kas tai užsidedė, pradėjo sprogdinėti. Tai vagonai su patronais dega, — braška ir šaudymosi nesigirdi.

"Tamstos, del gyvo dievo, greičiau imkite iš vagonų šovinius! Kas tik galite, bėkite, nes vienintėlis mūsų išganymas! Del gyvo dievo, greičiau!" — rėkia pulkininkas Kun.

Sužeistieji sujudo. Kurie gali, lipa iš vežimų ir eina prie vagonų, griebia šovinius ir neša.

Jau aušta. Aiškiai matosi, kaip liepsnoja vagonai. Apilinkui juos bėgioja žmonės, atkabinię vagonus, ima iš jų šovinius. O čia pat braška kulkasvaizdžiai, traska šautuvai.

Tolnuoj pasigirdo didelis sprogimas — raiteliai drasko gelžkeli.

Vežimai nešasi rističia. Įsakymas kaip galima greičiausia važiuoti.

Visur lermas, kalbos...

Veržiamės iš grandinio.

Štai jau dasigavome gelžkelio. Čia sugulė mūsų eilės, šaudė į visas pusės. Braška kulkasvaizdžiai. Mūsų artilerija šaudė užgrobtais iš vagonų šoviniais.

Vežimai šuoliais nešasi per mažą grandinyje pramuštą spragą, kad tik kaip nors išsisukus...

Kulkos zvimbia, krinta sužeisti žmonės ir arkliai. Kareiviai grumiasi būriais, ekauja, bėga...

Visur guli užmušti. Štai

užmuštas arklys ir palei jį guli oficieras.

Į negyvėlius niekas nekreipia jokios domės. Vos vos spėja sužeistuosius pagriebti. Per kulkų zvimbių, šovinių sprogdinėjimą, vežimai šuoliais perlekia gelžkeli ir paskui laukais nešasi tolyn...

Ištraukas iš veikalų "Ledinis Žygis" užbaigiu, nes manau, kad ir taip skaitytojams jis įkyrėjo. Užbaigdamas turiu tiek pasakyti, kad kontr-revoliucionierių armijos tik likučiai paspruko iš bolševikų armijos rąkų ir paskui jie daugiau jau nekariavo, išsiblaškę po platų svietą, kaip Grigaičio "darbininkų taryba". Toliaus autorius veikalą pasakoja tik apie savo įspūdžius, kuomet jiems atgal reikėjo vėl bėgti tomis pačiomis vietomis, kuriomis pirmiau ėjo pirmyn ir šaudė nekaltus žmones. Veikalą užbaigia galutiniu išsiskirstymu ir apverkimu žuvusių kare. Šv.

! MOKYTOJUS

Spalio mėn. 1923 m. Lietuvos Komunistų Partija paleido atsiskaitimą į mokytojus. Mes čia jį perspausdiname:

"Buržuazinė valstybė mokytojų pareigą yra — taip auklėti vaikus, kad iš jų užaugtų vergai, ištikimi buržuazijai ir buržuazinė valdžia. Tokia pareiga uždėta ir Lietuvos mokytojui, tik čia dar pridėjama: iš mokyklų auklėtinių turi išeiti, pilnai ištikimi kunigams vergai. Kad ir šimtą kartų kas nors kalbėtų, kad mokslas ir mokykla turi būti neutralūs, kad jie neprivalo kištis į politiką, tai bus vien tušti žodžiai. Paimkim mokyto metodus, paimkim rankvedžius, visur perdėm politika, valdančių klesų politika.

"Daugybė liaudies mokytojų kilę iš liaudies. Dauguma tarp jų valstiečių vaikai. Turtuolių vaikai randa kitur šiltesnes vietas. Užtat nemaža mokytojų pasiryžę tarnauti liaudžiai, tik tą tarnavimą nesąmoningai suprantą ir dažnai išsina taip, kad jie tarnauja liaudies priešams. Kartu didelė mokytojų dauguma atvirai ištikimi valdžios ir kunigų tarnai.

"Dabar, kada visame pasaulyje aštrėja kova tarp darbo ir kapitalo, kada vis daugiau ir daugiau valstiečių ir žmonių vadinamojo vjduotinio sluogsnio pradeda suprast, kad jų šviesesnė ateitis priklauso nuo darbininkų klesos laimėjimo, o darbininkai vis aiškiau mato, kad reikalingas darbininkų ir valstiečių bendras frontas prieš kapitalistus, dvarininkus, buožes ir visus išnaudotojus, — tokio valandų liaudies mokytojai negali būti neutralūs. Jie turi būti vieno ar kitoj barikadų pusėj: arba su darbininkais ir mažžemiais prieš buržuaziją prieš darbininkus ir mažžemius.

"Kas yra dori liaudies mokytojų eilėse, tie stos kovojančių darbininkų ir valstiečių pusėj, kad greičiau pasiekt naują, šviešų gyvenimą, kad mokslas ir mokykla iš turtuolių įrankio taptų darbininkų, valstiečių ir visų darbo žmonių draugu. "Tegyvuoją mokytojai, dirbantį darbo žmonių labui! "Tegyvuoją darbo ir mokslo sąjungai!"

ALD.L.D. REIKALAI

IŠ CENTRO RAŠTINĖS

Ar Gaus Nariai už 1923 Metus Knyga "Karalius Anglis"?

Jau P. K. buvo paaškinta, kokia padėtis susidaro su išleidimu knygos "Karalius Anglis". Buvo pranešta, kad jei nariai nori, kad minima knyga išeity už 1923 m., tai būtina turi pasidarbuoti, kad reikalaujama pinigų sumą surinkti.

Į P. K. atsišaukimą nekuriuos kuopos ir nariai atsiliepė labai pavyzdinai. Aukų prisuntė sekančios kuopos bei nariai:

- 58 kp.—\$20.
149 kp.—\$10 ir tos kuopos nariai suaukavo \$4.50. Po \$1 aukavo šie: V. J. Senkevičius, A. Ramanauškas, A. Daugirdas; po \$0c: A. Kupčiūnas, B. Stanionis, J. Kundrotas.

Lietuvos Sūnų Draugija, Worcester, Mass.—\$5.

Pavieniai aukavo po \$1 šie: P. Lapinskas, B. Varaneckas, A. J. Leiton. K. Churas užsimokejo už 1924 m. ir \$1.40 paaukavo. J. Gataveckas iš Carnegie, Pa., paskolino \$100 ant metų laiko be jokio nušimčio.

Matome, tulos kuopos bei nariai atsiliepė gana gerai. Bet toli gražu ne visos. Jei panašiai būtų atsiliepę visos kuopos bei nariai ir būtų pasidarbavę ir pataukę prie to svarbaus darbo visam mums simpatizuojančias pašelpines draugijas, tai su išleidimu minėtos knygos nebūt jokios bėdos. Dabar iš iki šiol prisijusios paramos pasirodė, kad tos padėtis nepataiso, ir norint ar nenorint minėtos knygos išleidimas prisieina atidėti ant sekančių (1924) metų. P. K. iš savo pusės dėjo visas pastangas, kad minima knyga už šiuos metus būtų duodama nariams, bet be didžumos narių pasidarbavimo P. K. noras ir geri troškimai nieko nereiškia.

Ištikrųjų, vaju šiemet mes gal turėjome ir nemažai ir tie visi vajai buvo ant sykio. Juk kitaip ir būti negali. Mūsų organizacijos, mūsų laikraščiai turi būti susirišę tampaiais ryšiais ir vieni kitiems pasigelbėti. Turime suprasti, kad viena organizacija be kitos ir laikraščiai be organizacijų ir organizacijos be laikraščių negalėtų palaikyt savo egzistencijos ir turėtų žlugti.

Mes galime pasidžiaugti, kad 1923 m. buvo nebogi mums, tai yra Draugijai. Nors mes paskelbėme obalsio už 10,000 narių neįvykinome gyvenimą, bet linkui to pusėtinai pasivarėme pirmyn. Į 1924 metus ALDLD įžengia su 6,000 narių, ir jei mes biskį geriau pasidarbuosim šiemet, tai obalsis už 10,000 narių bus įkūnytas gyvenimam 1923 m. ALDLD davė nariams, dvi puikias knygas, tai yra antrą, tiek vertės, kiek nariai įmokėjo. Šiemet stengsimės, kad už tą pačią mokesčių galėtumėm gauti antra tiek knygu. Tas visas priklauso nuo pačių narių. Jei visi gerai dirbsime del to tikslo, tai ir turėsime. Kitas niekas mums nieko neduos, nes darbininkų klasė tik ir susideda iš vargo žmonių; milionieriai darbininkų klasės reikalams neduoda nei sudulios cento; mes patys savo centais, savo darbų, savo energija turime savo darbą varyti pirmyn.

Įžengdami į naujus metus suspauskime drūčiai ir draugiškai viens antram dešinę ir su nauja vilčia ir energija stokime į darbą. Pamatysime, kitų metų pradžioj mūsų obalsis bus įkūnytas gyvenimam pilnoj to žodžio prasmėj.

Pabaigoj 1923 metų ir pradžioj 1924 metų visų ALDLD kuopų buvo metiniai susirinkimai, kuriuose buvo renkama kuopų valdybos 1924 m. Visu kuopų sekretoriai, nežūrint, ar išrinkti nauji ar palikę tie patys, būtinai turi prisijusti savo antrašus Centro sekretoriui.

Kaip žinote, ALDLD savo referendumu nutarė prisidėti prie FF-DP. Nekuriuos kuopos reikalauja informacijų apie narienes mokesčius. Tuo tarpu galutinų informacijų tuo klausimu dar negaliu paskelbti, nes dalykas dar nėra pilnai sutvarkytas. Kaip tik susitvarkys, tai kuogrečiausiai pranešiu per organą "Laisvė".

Kiek laiko atgal buvau paskelbęs visus ALDLD skolininkus už įvairią literatūrą. Su daug skolininkų skolos klausimas likosi išrištas, bet nekuriuos visai nieko nesako ir mano, kad taip praeis. Draugai, turite atsiminti, kad iš to Draugijai yra didelių nuostolių.

Siemet ant rankų PK rankraščių randasi šie: Bogdanovo "Proletary Kultūros Gaivalai Darbininkų Klasės Plėtojėj"; drg. Petrikos išversta knygelė "Pričko Engselo Gyvenimas ir Darbai"; "Pasakojimai apie Komuną"; "Karalius Anglis" spausdinama. O vyskūpo Montg. Brown'o knyga "Krikščionija ir Kūmizmas" greitai bus parduota versti. Dr. J. J. Kaškiaučius pasižadėjo parašyti knygą apie sveikatą. Matote, rankraščių turime, tik privalome pasidarbuoti, kad jie visi išeity—būtų atspausdinti ir atiduoti nariams.

Ig. Bėdis, ALDLD Sekr.

Central City, Ky. — Viena vietiniame viešbuty pro uždaras duris iš kito kambario nušautas Luther Brown. Šovikas pabėgo.



BAMBINO. Kudikiai mėgsta jį! Jie net prašo daugiau!... F. A. D. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prisaimesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas. #701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., —DETROIT.

ŠTAI REIKALINGIAUSIOS KIEKVIEAM VYRUI IR MOTERIAI KNYGOS



Šiose knygose aprašytas visas moterų ir vyrų lytinis gyvenimas, lyties ligos, jų apsaugojimas, prostitucija; daugybė pamokymų del palaikymo meilės, apšvedimo, laimingo šeimyninio gyvenimo, ir kitos įdomybės.

Zymiaust daktarai ragina kiekvieną žmogų tas knygas skaityt ir gyvent sulgy jose paduodamų pamokymų. Knygos su paveikslais. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00.

Reikalavimus ir pinigus siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, BOX 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

DOVANOS. Kurie tuojau pirkis tas knygas, tiems pridėsiame dovanų po vieną arba keles įvairaus turinio knygeles.



LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ. ALEX. LAKSTUTIS, Savininkas. BROOKLYN SHOE CO., 72 Riverdale Ave., YONKERS, N. Y.

SOVIETŲ RUSIJA PAVEIKSLUOSE

Penkti Metai 10

Puikiausios krutami paveiksai iš Sovietų Rusijos bus rodomi

KENOSHA, WIS., Panedėlyje, Sausio (Jan.) 7. Vogue Theatre 714 Grand St.

HAMMOND, IND., Utarninko vakare, Sausio 8. ORPHEUM THEATRE

INDIANA HARBOR, IND., Sredos vak., Saus. 9. Victoria Theatre, 3528 Main St.

VALPARAISO, IND., Ketvergo vak., Sausio 10.

SO. BEND, IND., Pėnycios vakare, Sausio 11. WHITE EAGLE THEATRE

MILWAUKE, WIS., Subatos vakare, Sausio 19. PABST THEATRE

Pirkite tik pas tuos biznieriūs, kurie garsinasi 'Laisvė'

Advertisement for NORTH GERMAN LLOYD restaurant. Includes text: 'NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT', '417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y.', and 'Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgiūs. Geras malstas ir mandagus patarnavimas.'

DYKAI 20 dienu išmėginamas Gydymas

Skilvio Kliuties, Nesveikų Kepenų, Neveikiančių Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikimą gali pajauti į kelias dienas. Jis yra stebuklingas vyras ir moterims, turintiems Skilvio Kliuti, Nesveikas Kepeniai, Valerių Kliuti, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Šitas vaistas sustiprina ir sustato skilvį, padidina puslaidinį paviršių, nervinga galvos kraujotaką ir tulžinimą, nuvalo apklotą žekvė ir pašalina levas. Jis sustiprina ir sustato vidurius taip, kad jie tikalau išlita laukian ir tuomet apsaugo visą vidurių užkietėjimą.

Šitame vaiste yra tam tikra Geležies forma, kuri padaro įgaunų raudoną kraują—tokia Geležis, kuri suteikia spaus išlybiusiam veidams ir žėresį akims. Jis taipgi turi Fosforą, didžiulį šonkaulio, vaistų stiprumą galinąs Nervams padaryti. Fosforas yra Gamtos tikrasis Maistas Nervams ir Energijos Daryklas. Be to jis turi ŠEŠIS kitus vertingus vaistus. Šitas Gyvybės Duodantis, Stiprumą padarantis sudėtines vertoja visam pasauliui geriamis gydytojais, kad padarius stiprius, sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga-Tone. Tūkstančiai vyrų ir moterų per jį aptarė gerą sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino energiją, įgiję didesnę išvėrovę. Nuga-Tone aukura, sustato, sustiprina ir palaikina Raumenų ir Nervų Sistemą—visus Gyvybės Organus ir Kino Funkcijas—padeda įveikti darbių taip, kaip Ganta yra ledui. Tai yra vienintėlis vaistas ir išmintingas budas greitioms ir patenkinamoms sekimėms gauti.

Nuga-Tone padidina svarumą liesiems žmonėms ir suteikia daugiau energijos, daugiau ambicijos—prailgina gyvenimą. Šilpiems, sunykusiems, paralyžuotiems, perveniems, paleisusiems, neveikiams, sergantiems vėžiu ir moterims nėra nieko geriau per Nuga-Tone'ą, juon taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone'ą kelias dienas, o jausis kaip naujas gines.

Kas tik skaitis šitą privalo šiandien pripildyti Kuponą šiam: Luteruivimas gali padaryti daug blogi! Nuga-Tone yra tik \$1.00 pakelis. Kiekvienas pakelis turi 90 tablečių—vieno pilno mėnesio Gydymas. Gali gauti šitą pakelį už \$5.00. Pamėgink Nuga-Tone'ą per 20 dienų mūsų ataskymu ir jei neturisi patenkinamą atkėmimą, sugrąžink likusią pakelio dalį, o mes tuojaus atmokėsim visus tamstos pinigus. Prausė šiandien—TUOJAUS. Negali pakelti nei cento. Nuga-Tone taipgi padarvina apibūdinimą ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks pilną pasitenkinimą, arba pinigai bus sugrąžinti. Žiūrėk garantijas kiekviename pakelyje.

PRISIŪSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN. NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-3, 1018 S. Wabash Ave., Chicago, Ill.

GERBIAMIEJI—Čia įdedu šitą pakelį Nuga-Tone'o. Aš imau Nuga-Tone'ą 20 dienų, o jei aš nebūsiu patenkintas, tai likusią dalį pasigau siųsi, o jus man sugrąžinsite pinigus.

Vardas ir Pavardė. Gatvė ir numeris arba R. F. D. Miestas. Valsija.

Bostono ir Apielinkės Skyrius

VEDEJAS V. BOVINAS

Prakalbos Su Programa.

SO. BOSTON. — Kiekvieną nedėlios vakarą Lietuvių Piliiečių Klube būna diskusijos. Dabar bus permainų. Sausio 6 d. įvyks prakalbos su programa. Dar toliau bus eilė pasikaitų apie sveikatą, kurias skaitys medicinos studentas drg. Repšys.

Šioj nedėlioj (6 d. sausio) kalbės dd. Kručas iš Norwoodo ir Plepsys. Prie to bus daugių deklamacijų ir kitokių pamarginimų. Programą išpildys J. Rainardienė, E. Naujokiūtė, P. Baniulis ir mažos mergaitės: A. Ruilūtė, A. Niukūtė, A. Juškūtė ir Balėčiūtė.

Bus ir daugiau mažųjų programų. Tat visi atsilankykite. Prasidės lygiai kaip 7 val. vakare. *Komisija.*

Naujų Metų Vakarienė.

SO. BOSTON.—ADP LS 31 kp. surengė vakarienę Naujų Metų pasitikimui. Tai vakaras, kuriame ir miegaliai nemiega. Žmonij visur pilna, visi kruta. Į vakarienę žmonių prisirinko tiek, kiek tilpo į Lietuvių Piliiečių Klubo svetainę, kiti jau negavo tiktųjų.

Pats vakaras ir vakarienė buvo gera. Draugai V. Bovinas, A. Taraska ir Repšys pasakė prakalbėles.

Draugė J. Rainardienė padainavo. Mažos mergaitės Ruilūtės pašoko ir padainavo. Paskui kitos jaunosios artistės: Olga Šukiūtė 7 metų ir Elena Žukauskiūtė 5 metų (duetas) padainavo "Internacionalą". E. Vitrakūtė pašoko.

Su tokiais pamarginimais užsibaigė "kabaretiška" vakarienė. Paskui muzika. O jauni, mažji, žili ir seni—visi į poras ir sukasi. Studentai, inteligentai ir politikieriai linksmos kartą su visais iki sušvilpė Naujus Metus. *Rep.*

Laisvės Choro Koncertas.

SO. BOSTON. — Gruodžio 30 d. Laisvės Choras surengė koncertą. Publikos prisirinko gana daug. Bet programa, galima sakyti, buvo skystoka, verta kritikos ypač todėl, kad buvo kitaip, negu skelbė. Skelbė vienus dainininkus, o kiti išpildė programą.

Programą išpildė Laisvės Choras, Columbia Trio ir Balalaikių Orkestra.

Columbia Trio—trys merginos. Jos gerai sugrajo kelis kavalkus geros muzikos. Vieną sudainavo keletą dainelių solo. Viena iš jų puikiai vartoja smuiką.

Paskui Laisvės Choras sudainavo irgi gerai, jeigu neskaitytume vieną kitą klaidelę. Trečioj vietoj Balalaikių Orkestra. Skambino keletą kavalkų.

Reikėtų pastebėti ir tai, kad So. Bostono publikoj yra netaisyti "sportų" daugiau, negu kituose miestuose. Klausyk viešam ar kitam kampe išgirsi laike programo tai sušvilpė, tai versio balsu užblivio. Tokius Jurgius iš geresnio teatro užtokia elgimasi be jokij ceremonijų "išgarbina" lauk. Reikėtų ir lietuviams tokius "sportus" iš kampų išvalyti. Kurie patys nemoka apsiėjimo, tokius turi kiti mokyt.

Už Musų Laikraščius.

Rezoliucija Musų Laikraščių Platinimo ir Rėmimo Klausimu.

Kadangi Mass. valstija yra pati dirva del dar didesnio išplatavimo mūsų laikraščių ir su-

traukimo prie jų skaitlingesnių darbininkų minij; Kadangi neretai mūsų kuopos su spaudos darbais ir kitokiais reikalais kreipiasi pas privatinius biznierių ir net mirtingus savo priešus,—

Todel mes, delegatai, laikytoj ALDDL 7-to Apskričio konferencijoj 30 d. gruodžio, 1923 m., nutarim, kad visos kuopos ir nariai kreiptų ypatingą dėmę į platinimą mūsų laikraščių, rinkimą naujų skaitytojų ir pardavinėjimą jų šerų, o ypatingai spaudos darbai turi būti duodami mūsų laikraščių spaustuvėm.

Tą turėtų aiškiai suprasti kiekvieną mūsų kuopa ir kiekvienas narys bei narė, kad mūsų laikraščių platinimas ir net gyvavimas priklauso nuo mūsų visų. Todel visi darbuokimės energingai del jų išplatavimo ir remkime juos, siųsdami spaudos darbus mūsų laikraščių spaustuvėm ir kitokiais būdais. *Rez. Komisija: J. Petrika, A. P. Taraska, J. Valančauskas.*

Užuojautos Rezoliucija Liet. Politiniam Kaliniam.

Kadangi Lietuvos budelij valdžia nesiliauja teriojusi Lietuvos darbininkus,—ji atėmė nuo darbininkų laisvę kovoti prieš išnaudotojus buozes ir už mažiausj darbininkų pasijudinimą šaudu juos ir šimtais pūdo kalėjimuose,—

Todel mes, delegatai, laikytoj ALDDL 7-to Apskričio konferencijoj, 30 d. gruodžio, 1923, apkalbėję Lietuvos darbininkų padėti, o ypatingai politinij kalinij, ant vietos suaukaujamj \$34.30 ir raginame visas ALDDL kuopas išrinkti komisijas ir išnaudoti visus galimus būdus rinkimui aukų Lietuvos politiniam kaliniam. *Rezol. Komisija: J. Petrika, A. P. Taraska, J. Valančauskas.*

BLJO, KAD AMSTERDAME NEZLUGTŲ MULKINTOJO SOSTAS

Pylesta, Kam Svetainė Lygina ma prie Katedros.

AMSTERDAM, N. Y.—Kokis tai Pažangietis (geriau sakant, klerikaliskas atžagarciavis) bėdavoja škapiterninkų organo "Darbininko" No. 142, kad Amsterdamo pažangiečių klubas (A.L.K.) pavirtu "raudenu" (Jis ant klubičių meta prakeiksmą už tai, kad "Laisvės" No. 269 tilpo iš Amsterdamo korespondencija, kurioj prilyginta klubo svetainė prie katedros. Mat, tam atžagarciavij ūkta, kad klubičiai įsitaisė svetainę, puikesnę už vietos mulkinyčią.

Niekas negali ginčyti, kad klubo svetainė yra daug gražesnė ir švaresnė už lietuvišką mulkinyčią. Todel mes turime teisę ją vadinti katedra, jei tik norime. O tokią švartią svetainę mes nenorime lyginti prie apdulkėjusios bažnyčios. Kuomet žmogus, būdamas bažnyčioj pakeli galvą pažiūrėti į "šventųjų" stabus, tai matai visur dulkių, panašiai, kaip "brumsapėj". Žmogus, atėjęs pasimelsti, turi prigerti "šventų" dulkių pritraukti į plaučius visokių bakterijų. Tas parodo, kaip mulkintojai rūpinasi apie parapijonų sveikatą.

Tasai atžagarciavis rašo: "Lai kas atėjo, kada pažangiečiai parodė savo raudoną vėliavą". Nabagas klerikalas. Kadangi jo nosis raudona, kai vėžys, tai jam raudonumas visur yaidinasi.

Toliau tasaj dievo avinas neatsilieka nuo katalikiškų pasikolijimų. Klubičiai išvažina "silpnapročiai". Užbaigdamas, vietoj šauktis prie dievo, tasai raudonasis numykia: "Gal jie dar pasitaisys..."

"Na, jau klubičiai nebesiduos mulkinti vietos kirpikui. Mes žinome, ką Lietuvai davė tas jūsu įsteigtas tikėjimas. Šiandien juodieji klerikalai baigia Lietuvą nūbankrutyti. Lenkijos imperialistams atidavė Vilnių. Dabar rengiasi pavest visą Lietuvą už 30 sidabrinij.

O jūsu "religijos turinio", kaip jus rašote, mes neiekojame, nes mes iš to nedarome jokio biznio. Mes netikime į prietarus, buitįs.

Jūs, kunigo klėpiukai, turite dangijų pasipūpinti apie savo senmerges davatkas ir senbernius davatkins, negu apie klubičių "senbernius".

Vietos progresyviai lietuviai turėtų daugiau sukursti darbuotis, kad ištrauktų šimtus lietuvių iš po mulkintojų letenos. Kam tie žmoneliai turi skursti tamsybėj? *Sv. Kazio Parapijonas.*

ROCKFORD, ILL

Gruodžio 16 d. atsibuvo ALDDL 29 kp. susirinkimas. Kuopa turi suvirš 50 narių, o į susirinkimą atsilankė tik apie 20. Mat, veiklesni draugai išvažinėjo, o labiau aptingę draugai nepaiso susirinkimų. Pastaruoju laiku pasidarė veikime didelė spraga, išvažiavus drg. S. Diokui. Tai buvo nuoseklus ir rimtas draugas veikime.

Rinkime valdybos 1924 metams buvo keblumų. Nariai reikalavo, kad pasilikyt sena valdyba. Nenorėjo, kad nauji draugai padirbėtų. Tai ir čia apsilėidimas. Pas mus dingio tie laikai, kada buvo gvi susirinkimai, diskusijos ir draugiškumai. Dabar pirmą vietą užima šokiai. Net seni žmonės pradėjo šokti. Keliu vaikų tėvai sušilę, sumirke kad šoka, tai šoka. *P. J. B.*

Aukos Politiniam Kaliniam.

ST. CLAIRSVILLE, OHIO.—9 d. gruodžio buvo renkamos aukos politiniam kaliniam. Surinkta \$24.00 ir paskirstyta į tris dalis: Labor Defense Council \$10; Pittsburgho Apisignimo Komitetui \$9; Lietuvos politiniam kaliniam \$5.

Aukoje šie asmenys: A. Uskurenas ir B. Warneckas—po \$2; W. Wichulis \$1.50; M. Tamshus, A. Pranskevičius, M. Warneckienė, G. Ambranzas, P. Dapkis, J. Lukoševičis, S. Slott, F. Turossis ir J. Piesekis—po \$1; P. Milausis, J. Warneckas, A. Moskevicius, S. Saha, E. Covar, J. Matosavich, T. Umickis, G. Hoidie, J. Postol, J. Haberys, J. Onerson, S. Nagler, J. Smith, W. Golok, J. Mainkevičius, G. Kocys ir N. Prusynski—po 50c; J. Seder, J. Libera, I. Bisdvoni ir S. Bumba—po 25c. Viso \$24.

Visiem aukotojam tariam širdingai ačiū. *Aukų Rinkėjai: A. Uskurenas, B. Warneckas.*

VYRAI IR MOTERYS, NEAPSIGAUKITE!

Saugokite savo sveikatą nuo pavojingų ligų. ATEIKIT, EGZAMINAVIMAS DYKAI

JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnumo, kraujoj ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, nervų silpnumo, bėmegės, skaudėjimo sprando ir nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesmagumų, vidurių nedarimo, aptraukimo liežuvio ir vidurių užkietėjimo — ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA MODERNISKA METODA.

Jeigu nesigydatė pirma, tai ligiau nevilkinink. Ateik del egzaminavimo VELITUL. Aš turiu 24 m. patirtimą ir praktikos gydymė chroniškų ir nervų ligų. Ypatiskai gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu.

Ofiso valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 120 East 29th St., Tarpe 4-to ir Lexington Ave., New York, N. Y.

N. Y. gubernatorius už 8 val. darbo diena moterim.

New Yorko valstijos gubernatorius Al. Smith savo metinėj prakalboj seime reikalavo numuštį 25 nuošimčiai mokesčius, mokamus valstijai; įvesti visur 8 valandų darbo diena moterim ir vaikam ir panaikinti krutamųjų paveikslų cenzurą.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokis ligas) IR CHIRURGAS (daro visokis operacijas).
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

SUGEDĖ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA IŠGZAMINUOJAME DYKAI.
Savo darbą gerantujame. Taisome ant imekescio.
DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampus Haverueyer)
Antras ofisas: 182 Flatbush Ave.

Telephone Main 9769.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraivus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

MUSŲ DARYTI PAVEIKSLAI VISIEMS PATINKA
Ateikite į mūsų studiją ir mes padarysime dailius paveikslus, iš kurių galėsite pasidžiaugti.
JURGIS STEKAS FOTOGRAFISTAS
453 Broadway SO. BOSTON, MASS.
Tel. So. Boston 464-J
Padarome dideles paveikslus ir įdedam į puikius rėmus. (2-10)

VIENATINIS LIETUVISKAS SANDELIS

Visokių lietuviškų folij, kankų, žiedų ir t.t., gydančių visokias ligas: vidurių užkietėjimą, romatus, vandeninę ir širdies ligas; kosulį, koldikų, del kraujo valymo ir suteikimo apetito, nuo šlapinimosi lovoje; nuo inkstų ligos, nuo mėnesinių kentėjimo ir perkaimo arba taip kokių klubičių; pradžią motinoms nuo visokių nesmagumų. Viršimintoms ligoms žolės yra skyrim autaičytos su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Pakelis 60c; 6 už \$3.30.

Zolės nuo išgašcio, nuomario, galvos užimo, nuo baltligės ir atmainų gyvenime po 80c, už pakelį; už 6 — \$4.50. Salyklo ir apynių del 15 gerčių alaus \$1.60. Naujausiai išrasti vaistai nuo neatkosėjimo, dusulio, mainų astmos, bronkitų \$1.75. Taipgi, jeig jus kankinatės viršimintais nesmagumais ir jums gydytojai negelbsti, mėginkit su žolėmis gydytis, o bus pasakmės. Reikalaujama agentų.

M. ZUKAITIS
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Laisvės Draugai
Kaipo supratyvi vyrai, už tai riko Naujoko Cigarus, kad pačių brolij Jono ir Petro Naujokų rankomis yra sumanili padaryti iš gero tabako, gražiai dega, malonus ruktį ir dumšis puikiai kvėpia. Draugai Laisviečiai, kurie dar ty cigarų nežinot, tad visur lietuviškose užieigose, Restoracijose, Klubuose ir štorcionose reikalaukite ir rūkykite
JONO—JOHN'S CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o ruktį džiaugstis, kad ruktį gerą cigara (Vytauto 16c.). Tėnyk vardą ir paveikslą ant bakso.
Imant bakasai atsieina daug pigiau. Cigarus išsiunčia per pašta į kitus miestus privatiskai ir biznieriams. Adresas:
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE (Near Marcy) BROOKLYN, N. Y.
Verta parent brolius darbininkus; jų cigara labai geri.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Puslės, Prostatės ir t.t.)
SPECIALISTAS, TURINTS PRAKTIKOS. PER 25 METUS
Dr. ZINS išgydo visokias chroniskas ligas, nervų suirima, širdies, plaučių, skilvio, kepenų ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!
Išgزامinuojame Dykai
Zmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tkrui bus pašalininta ir sveikata sugrįš. Ateikit ir reikalaukit išgزامinot veltui. Nieko jums nekainuos buti išgزامinuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulyg Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo įėirškimai
DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. po pietų.

NEPRALEISKITE PROGOS!
Apsvarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko išmokai randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti randas, kaip ir kiti? Įsigyk savastį! Pirk namą tuojau! Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per save laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimus, kaip tą galima padaryti. Parduodame namus, kaip Brooklyn, taip ir apielinkėje vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.
Parduodame LAIVAKORTES I LIETUVŲ IR IŠ LIETUVOS.
Siunčiame pinigus pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su paliūdijimju notaro. Apsdraudimas—insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau.
Ofiso valandos: nuo 9 ryto iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėliomis iki 3 po pietų.
Kreipkitės ypatingai ar per laiškus pas
Charles Larkey ir M. Kazlauskas
470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo kalcij. Kalcis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgias ligas, bet tankiai ir į grubą nuvaro. Todel, kada pagaumat šaltį nelmkit vaistus, kurie da neitrynėti, ale paimitk visiems finoms Urban's Cold Powders (Urbanų Milteliai) nuo kalcio, kurie tikstantiems prašalina kaltį ir apgynė nuo didesnių ligų. Prekė 75 centai už baksiuką.
Kitas žmogaus didelis palkytojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tai netik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkin, betgi ir visa sistema nusilpina, per ką stidars duris žmogaus kūno del visokių kitų ligų.
Vartokit Urban Lax Tabs, o jūs kunas ir protas bus visada lengvas, žyatas ir sveikas. Prekė 25 centai už baksiuką.
F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo biles jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, Reumatizmo, tal visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksi geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patirtimo ir 14 metų praktikuojamą didžiausiose ligonbuosiose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymul atsieina jums tik 10 dolerį.
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkralpiama.
Ofiso valandos: nuo 10 iki 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Jeigu jūs norite padaryti lengvesni ir geresni pragyvenimą, tai mokiniktės automobilias amatu geroj lietuviškaj mokykloj, kur po vadovyste instruktorij galite per kelias savaites išmokyti gerai važinėti ir pataisyti visokij sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordj.
MES GARANTUOJAME SOFERIO LAISNIUS
Taipgi sujieškom kiekvienam mokinijui vieta, nes mes surištū su employment ofisu ir turim laisnius.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave. arti 69th St. NEW YORK, N. Y.

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius
GRABORIAI-UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.
456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y.

DIDELĖ RAKANDŲ KBAUTUVĖ
Perkame ir parduodame naujus ir anttraukius rakandas. Puikiasias apsisome visokias kedes ir sofias taip kad iš senų pasidarą naujos. Nupalikuojame ir nuviniuojame visokius rakandas. Reikalui esant visuomet kreipkitės:
FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN
Tarp Lorimer ir Union Ave.

Detroito Kriaučius
Daru visokius rubus pagal naujausią madą. Materijų laikau didelį sandėlį ("stakų") importuoti ir naminių. Kainos neaugstos. Darbą ir pritaikymą garantuojame. Darbinės kelės \$1.50 ir daugiau.
Phone Hemlock 1950-J.
JUOZAS LUCKYS
2238 Caniff Ave.
Hamtramck, Mich.

J. GARŠVA
GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.
Parsamdau automobilius ir karjetas vaselioms; krikštynoms ir šaip pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

BE GERŲ DANTŲ
Jus negalite sukrantyti gerai malsto. Sveikatos geru-mas priklauso nuo jusų dantių.
Dr. Jacob Hollander
Dr. Henry Braunstein
DANTŲ SPECIALISTAI
576 Grand St., Brooklyn (šilimas iš Lorimer St.)
Specialistai dantių taisymė ir naujų sudėjimė. Darbas garantuojam. Išgزامinavimas veltui. Žemiasios kainos ir lengvi išmokėjimai.